previdenciária, a ser descontada em folha de pagamento nos percentuais constantes do Anexo I; (NR) 

.......................................................................................................................... 

III – duas contribuições mensais do Poder Executivo, sendo uma no valor de R$ 9.065.203,31 (nove milhões, sessenta e 
cinco mil, duzentos e três reais e trinta e um centavos), e outra de R$ 755.433,61 (setecentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e sessenta e um centavos), sendo a última equivalente a 1/12 (um doze avos) da paridade 
contributiva correspondente à gratificação natalina (13º salário) dos servidores, reajustáveis anualmente, no mês de janeiro, 
de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA/IBGE do período ou outro que venha a substituí-

[...]

implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações disponíveis, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social,  
crédito suplementar no valor de R$ 46.984.650,00 (quarenta e seis milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e seiscentos e 
cinqüenta reais), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação das 
dotações orçamentárias especificadas no Anexo II.

[...]

75g/ m2, na cor branca, para atender as necessidades desta PCPE, considerando o atendimento às exigências do Edital e 
à declaração da programação financeira. Em favor das empresas: EMPÓRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 
15.457.406/0001- 75, vencedora do LOTE – 1A (QUOTA PRINCIPAL), no valor total de R$ 109.575,00 (cento e nove mil 
quinhentos e setenta e cinco reais) e a empresa MOV SUPRIMENTOS LTDA-ME - CNPJ Nº 11.555.207/0001-49, 
vencedora do LOTE - 1B (QUOTA RESERVADA), no valor total de R$ 35.375,00 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e 
cinco reais). Recife, 21 de setembro de 2017. Josias José Arruda - Pregoeiro. (F) 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS 

E LICITAÇÕES DO ESTADO 
DECISÃO-APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

Empresa: MARIM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA - ME, CNPJ Nº 04.574.880/0001-60